284. CONRAD BARTHOLD BEHRENS AN LEIBNIZ

Hildesheim, 29. März 1701. [222.]

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 46 Bl. 111–112. 1 Bog. 4^o. 3 S. Eigh. Aufschrift. Siegel.
Geringfügiger Textverlust durch Siegelaustriß. Eingeschränkte Lesbarkeit durch eingeris-
senen Rand auf Bl. 111 r^o.

5

Cum in proximis Tuis consultum mihi iudices, ut Illustr^{mo} Dn. viceCancellario vestro scripta mea medica transmittam, in hoc ipso, uti par est, morem statim gererem, modo quae vellem, ad manus essent. Edidi enim ante decem annos *tractatum, de Constitutione Rei medic[ae]*, Helmstadii impressum, qui tamen tractu temporis in[ter] amicos ita distributus est, ut praeter domesticum [meum] nullum exemplar amplius supersit, eaque in re super[iore] Dn. Archiatro Coloniensi, Moerenio, specialiter [ad] me propterea scribenti, ne quidem gratificari potuerim. [Scri]psi autem ad amicos Helmstadium his diebus, ut om[ni] ope conquirant librum, statim, quam primum ad me de[fera]tur, transmittendum. *De vita longa*, quae ante hac [edidi], generalia sunt, pro occasione isthac tractata, nec di[gna] ut in praesentem censum veniant. Coepi vero cogi[tare de] tractatu aliquo diaetetic, specialia magis, hisque diebus co[nsulta], respiciente, et latino sermone elaborando, qui [forte] expectationi vestrae magis satisfaciet, Helmstadiumque significavi, an ibi typis exprimi posset.

Attestatum Academicum indies Brunsviga exspecto, cum in eadem aula, ceu in Cellensi Dn. Ebelius fecit, nomine meo Dn. Archiater, Agnatus meus, Ser^{mis} tradiderit, ad quem scripsi, ut mihi, si fieri posset remitteretur. Respexi autem ad illud in iteratis literis memorialibus ad Ser^{mu}m Electorem vestrum, et miror, illud ne in conspectum quidem amplius venisse, aut postulari.

Non potui etiam, quin adjungerem literas [Dⁿⁱ Di]rectoris in Societate Nostra, mihi quod rogo, re[mittendas] ex quibus quam serio optimi illi et de re medica [meritissimi] viri

Zu N. 284: *K* antwortet auf einen nicht gefundenen Leibnizbrief, vermutlich die Antwort auf N. 222. Beilage war der Z. 24 angesprochene Brief. Der nächste Brief der Korrespondenz (Behrens an Leibniz) datiert vom 18. September 1701 (Druck in I, 20). 6 viceCancellario: L. Hugo. 15 tractatu: C. B. BEHRENS, *Selecta Diaetetica*, erschien erst 1710. 20 Archiater: B. D. Behrens oder bereits sein im Herbst 1700 verstorbener Vater J. G. Behrens (vgl. N. 78). 24 literas: der Brief J. P. Wurffbains vom 12. Februar 1701, überliefert in LBr. 46 Bl. 113–114.

rem agant apparet, nec dubito Dn. Ecch[ardum] omni occasione vigilare, quo dedicatio isthac tandem speratum effectum obtineat. Exploraveram simul ejusdem iudicium esse professionem medicam, quam mihi patere scripseram, ille vero oblatam interpretatus est. Quod autem filium suum informationi meae offerat, forte affectui tribuendum, interim
 5 promisi ipsi, etiamsi hoc in loco manserim, me non alienum esse ab Illustrium virorum filiis, siquidem aliquot illorum fuerint, ad praxin manu quasi ducendis, cum me totum arti excolendae jam diu tradiderim, adeoque horae subcisivae non melius impendi queant, et ingeniosi discipuli magistris suis saepe ansam ad altiores conceptus suppeditent. Idem in more habuit celeberrimus Wepferus noster, Practicus quondam Schaffhusanus, magno
 10 cum rei medicae emolumento.

Caeterum, ut sectio prima *pneumatologiae* meae, quae *de spirituum finitorum existentia* agit, et futuro anno *Miscell.* inseretur, parem apud T. Magnif. censuram mereatur, est quod maximopere opto {...}

Hildesii 29. Mart. 1701.

15 P. S. Chronicon, cujus in P. S. mentio facta, metuo ne non absque periculo mei, hic viventis, in aliorum manus deveniat.

A Son Excellence Monsieur de Leibniz, Tres illustre ministre et Conseiller des Etats pour S. A. Electeurale de Bronsvig Luneb. à Hannover. par couvert.

285. JOHANN ANDREAS SCHMIDT AN LEIBNIZ

20 Helmstedt, 29. März 1701. [266. 336.]

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 818 Bl. 202–203. 1 Bog. 4°. 2 1/8 S. auf Bl. 202–203 r°.

1 dedicatio: vgl. N. 119. 3 oblatam: Tatsächlich erhielt Behrens keine der beiden offenen Medizinprofessuren der Universität Helmstedt, vgl. N. 119 Erl. 15 Chronicon: nicht identifiziert. Möglicherweise handelt es sich um eine der Hildesheimer Klosterchroniken, deren Abschrift Behrens Leibniz später zur Verfügung stellte, vgl. ECKERT, *Scriptores*, 1971, S. 39 u. S. 129. Sowohl das *Chronicon Coenobii S. Michaelis in Hildesheim* als auch J. LEGATIUS, *Chronicon S. Godehardi in Hildesheim* fanden Aufnahme in LEIBNIZ' *Scriptores*, 2, 1710 (S. 399–403 bzw. S. 404–426).

Zu N. 285: *K* mit den S. 543 Z. 1 und S. 543 Z. 3 erwähnten Beilagen wird beantwortet durch N. 336.

Mitto literas Berolinenses nec non primitias novarum *Ephemeridum* Junii nostri, hominis indefessi, cujus labor tandem in lucem prodit. Quae fata expertus fuerit, in praefatione ad lectorem ipse refert, et adjecta scheda pluribus docebit. M. Wagneri gratia scripsi hodie ad DN. Cancellarium, quem si in praesentia nunc urgere posses, ut communicatio mox institueretur, rem illi faceres utilissimam. Alter ille cum promacho suo instare non cessat. DN. Menkenius nuper Parentii recensionem urgebat, ut post hac mittere posset novam editionem historiae Academiae Regiae Societatis scientiarum. Superiori hebdomade in collegio nostro curioso atramentum sympatheticum, quod vulgari processu unum alterumque folium chartae transire solet, ostendimus penetrare non duntaxat 24 folia, sed etiam per lignum satis crassum. Totus in eo dein ero, ut singulis semestribus continuetur, et hac ratione alia atque alia accedere possint experimenta. Experimentum mercuriale alia via tentavit Wagnerus, sed cum mercurius tam facile cuticulam contrahat, non respondit effectus. Commodissime res procedet, si solo vitro res peragatur, licet et in hoc possit certo casu cuticulam accipere. Vale et fave {...}